
Športová aréna, ktorá nám ras
tie pred očami, bude moderným 
miestom pre rekreačných športov
cov aj športové kluby z mesta a okre
su na kvalitnú športovú prípravu. 
Poskytne predovšetkým priesto 
ry dvoch hál – hokejovej, ktorá do
posiaľ v našom meste absentovala, 
a multifunkčnej na ko lektívne špor

ty ako hádzaná, volejbal, basketbal, 
florbal či futsal.

Cez hlavný vchod arény sa do
stanete do vstupného vestibu
lu, kde bude recepcia a  vstupy do 
oboch hál. Schodiskom alebo výťa
hom sa dostanete do reštaurácie na 
hornom podlaží a do hľadiska. Sú
časťou celého komplexu je aj uby

tovací trakt na poschodí pre štyrid
sať osôb. Športovci, ktorí sem prídu 

napríklad na sústredenie, sa vôbec 
nebudú musieť presúvať v  rámci 
niekoľkých budov, budú sa môcť 
naplno venovať kondičnej prípra
ve. Interiér novej arény doplnia aj 
priestory na regeneráciu, hokejo
vý trenažér, osem šatní pre hoke
jistov,  šesť šatní pre multifunkčnú 
halu a potrebné technické zázemie. 
Nebude chýbať ani miesto na brú
senie korčúľ.

„Stavba už má všetky nosné že-
lezobetónové a  oceľové konštrukcie, 
inžinierske siete, strechy sú zaizolo-
vané, väčšina obvodového plášťa  
je namontovaná, inštalujú sa všet - 
ky zasklené steny a  okenné otvory,  
na streche sa inštaluje technológia 
chladenia ľadovej plochy,” vymenú
va architekt projektu Pavol Citovic
ký. Okrem toho sa chystajú rozvody 
kúrenia, chladenia, vzduchotechni
ky, zdravotechniky a elektroinštalá
cie. Aktuálne sú už osadné všetky 
radiátory, budú sa liať potery pod
láh.

Samotná príprava na ľadovú 
plochu je veľmi náročná. „Najprv je 
potrebné pripraviť vyhrievanie pod-
ložia odpadovým teplom kvôli pre-
rušeniu premŕzania podložia. Potom 
sa pripravia všetky vrstvy skladby ľa-
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Sľúbili 
sme si...

Tohtoročný 17. november som trá-
vila v Prahe. Zažila som naozaj veľké 
oslavy Nežnej revolúcie. Na Národ-
nej triede boli tisíce ľudí – mládež, 
rodičia s deťmi, seniori. Mnohí z nich 
niesli českú zástavu a často bolo po-
čuť aj slovenčinu. Od rána do veče-
ra koncerty, výstavy, rozhovory, živé  
rozhlasové a televízne vstupy. Najsil-
nejší a najdojímavejší moment nastal 
v  čase 17:11, keď sa z  balkóna jednej 
budovy ozvala naživo spievaná Mod-
litba pro Martu, a v tej chvíli tisíce ľudí 
na Národnej triede stíchli. 

V mysli som sa vrátila do vlast-
ných spomienok. V októbri 1989 som 
ako tínedžerka bola v  kine na filme 
Fera Feniča Džúsový román. Film bol 
predtým niekoľko rokov v trezore. Keď 
ho komunisti predsa len povolili, do-
stal sa aj k nám na Brezovú pod Brad-
lom. Vidím to ako včera: sedela som 
so svojou tetou v  hľadisku kinosály 
a ona mi hovorí: „Niečo sa deje. Milan 
Kňažko vrátil titul zaslúžilého umel-
ca.” Mala pravdu. 

Sľubované Švajčiarsko tu ani zďa- 
 leka nemáme, ale sme slobodní. 
Mno hí žijú v  spomienkovom opti-
mizme (boli mladí a mlieko stálo dve 
koruny...), ale spomeňme si: rifle bo-
li iba v  Tuzexe, dovolenku, hoci aj 
v  spriatelených socialistických kraji-
nách, si bolo treba zaslúžiť, na toa-
letný papier a mandarinky – ak vô - 
bec boli – sa čakalo v  dlhokánskych 
radoch, boli zakázané knihy či hud-
ba, ktoré nezodpovedali „ideálom 
socialistického človeka”. Ľudia boli 
prenasledovaní, ba aj väznení za  
svoje názory; iné sme si potichu ho-
vorili doma a  iné sa mohlo hovoriť 
verejne. Mnohí sa rozhodli utiecť cez 
železnú oponu, riskujúc pri tom svo-
je životy – jeden príbeh so šťastným 
koncom si môžete prečítať na stra- 
ne 5. 

Dnes už našťastie nemáme ploty 
z ostnatého drôtu, slobodne cestuje-
me, mladí môžu študovať v zahrani-
čí, a kto chce, môže verejne kritizovať 
politikov. A áno, môžeme nakupovať 
v Rakúsku hoci aj 17. novembra. Toto 
všetko je sloboda.   

Ľ. Pilzová

 oprava Ulice
 Martina Benku 

Práce na Ulici Martina Benku po
kračujú. V  týchto dňoch sa končí 
oprava kanalizácie a v pondelok 27. 
novembra sa začne dlhoočakávaná 
rekonštrukcia vozovky. Prístup k do
mom aj vjazd automobilov bude 
za chovaný, obyvateľov lokality však 
prosíme o trpezlivosť. 

-red-

Približne pred rokom sa začala výstavba športového tréningového 
komplexu Šport aréna v areáli bývalej píly na Pezinskej ulici. Poslanci 
a  vedenie mesta sa spoločne počas kontrolného dňa pozreli na to, 
ako stavba napreduje.

 Šport aréna po roku

Pokračovanie na strane 5

v septembri 2019 vzniklo na 
mieste bývalej Píly záchytné 
parkovisko, potom sa odstráni-
li zvyšky starej haly a náletová 
zeleň, neskôr sa mesto dohodlo 
s majiteľom dvoch posledných 
domčekov v areáli na ich za-
chovaní. A teraz sa v lokalite 
stavia aréna, v jej okolí vzniká 
aj promenáda a cyklotrasa.
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Preto sa symbolicky tento deň 
stal Dňom veteránov (v rôznych ver
ziách Deň vojnových veteránov či Deň 
červených makov) a v širšom zmysle 
dňom obetí všetkých konfliktov –  
bez rozdielu, či patrili k víťazným ale

bo porazeným, aké náboženstvo vy
znávali, akej boli rasy a národnosti.

Pamiatku obetí všetkých vojen  
a ozbrojených konfliktov sme si pri
pomenuli aj v  Malackách. Na piet
nom akte boli prítomní zástupcovia 
mesta, mestského zastupiteľstva 
a  členovia Jednoty dôchodcov Slo
venska.

Na poliach flámskych kvitnú 
maky divé,
rad za radom lemujú biele 
kríže clivé.
Tu ležíme.
Na oblohe škovránky
statočne svoju pieseň spievajú,
hukotom zbraní 
pod nimi neprestajne rušenú.

John MacCrae: 
na flámskych poliach (úryvok)

Prvú svetovú vojnu pripomína aj 
báseň Na flámskych poliach. Jej au
torom je chirurg John McCrae, kto
rý sa v máji 1915 zúčastnil na veľkej 
krvavej bitke o belgické mestečko 
Ypres. Bol svedkom obrovského utr
penia a bolesti, a práve to v ňom za
nechalo silné spomienky, ktoré pre
tavil do básne.

-lp-/-otano- 

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Zamestnávateľ: 
Mestské centrum sociálnych služieb 
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Charakteristika:
•  výroba a výdaj jedál, resp. pomoc

né práce s tým spojené

Termín nástupu: 1. január 2024

Pracovný úväzok: 
•  100 % – 37,5 hodín týždenne, pra

covná doba 6.00–14.00 h

nástupný plat:
•  od 750 € podľa počtu rokov praxe 

a vzdelania (po dvoch mesiacoch 
osobné ohodnotenie)

kvalifikačné predpoklady:
•  stredné, resp. základné vzdelanie, 
•  vyučenie v odbore a prax výhodou

Ďalšie požiadavky:
•  spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, 

•  schopnosť pracovať v tíme, 
•  flexibilita, 
•  vyrovnaný postoj k pracovnému 

zaťaženiu.

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonické
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzde laní.

kuchár/kuchárka (2 pracovné miesta),
pomocná sila do kuchyne

Písomnú žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do sídla zamestnávateľa najneskôr  
do 5. decembra do 14.00 h. Na oneskorene podané žiadosti, ako aj žiadosti bez požadovaných dokladov, sa ne
bude prihliadať. Uchádzači, ktorí spĺňajú požiadavky, budú pozvaní na osobný pohovor.

Tri voĽné PrACovné MiesTA v MesTskoM CenTre soCiálnyCh slUžieB

Zber bude prebiehať 
dvoma spôsobmi: 
•  CeloroČne na zbernom dvore na 

Partizánskej sú umiestnené kontaj
nery, do ktorých je možné celoroč-
ne odovzdať textilný odpad. 

•  seZÓnne v  stanovenom termíne 
a čase prinesú obyvatelia na urče
né miesto použiteľný textil a iné 
doplnkové výrobky. Zber sa bude 
konať raz za tri mesiace.

Termín sezónneho zberu:
•  sobota 2. december 2023

Miesta sezónneho zberu:
•  Štúrova 141 –parkovisko, 9.00–9.30 h.
•  Radlinského 1 – parkovisko za bu do

vou, 9.45–10.15 h,
•  Záhorácka 32 – parkovisko,   

10.30–11.00 h.

Čo zbierame?
Použiteľný textil vhodný na ďalšie 

použitie, a to najmä letné a zimné 
pánske, dámske a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil (návliečky, 

plachty, periny), topánky, opasky  
a kabelky. Oblečenie nesmie byť zne
hodnotené, zašpinené, navlhnuté 
ani zatuchnuté a musí byť zabalené 
vo vhodnom obale, ideálne v prie-
svitnom vreci.

Ďalej zbierame „doplnkovo” lego 
stavebnice, angličáky, VHS kazety, 
MC kazety, DVD filmy, PS hry, PC hry, 
hudobné CD a knihy. Tieto výrob
ky by sa mali nachádzať v zbere len  
v ma lom množstve, maximálne de
satina objemu. 90 % by mal tvoriť 
práve použiteľný textil a oblečenie.

Čo nezbierame?
Špinavý, poškodený ani zatuch

nutý textil a šatstvo, tzv. „starinu”, či
že veci, ktoré ľudia vypratávajú zo 
starých domov (veľmi staré kabáty, 
bundy, nohavice, všetko vyrobené za 
bývalého režimu). Nezbierame pou
žité pracovné úbory, staré montérky, 
ústrižky po šití, textilné rúška, matra
ce, koberce ani žiadne priemyselné 
textilné odpady.

J. Chválová

Obyvatelia nášho regiónu môžu 
využívať služby kontaktného centra 
v  Senici, Pezinku alebo v  Bratisla 
ve. Kontaktné centrum v  Bratislave 
(v OC Central) je otvorené sedem 

dní v  týž dni od 10.00 do 20.00 hodi
ny. V  prípade, ak zákazní ci nepotre
bujú osobnú konzultáciu, môžu na 
komunikáciu využiť Zákaznícky por
tál BVS. BVS je možné kon taktovať  

aj telefonicky prostredníctvom call 
centra počas novozavede ných pre
dĺžených zákazníckych hodín.

„Naším cieľom je sústrediť sa na 
elektronické služby pre zákazníkov, 
ktoré nie sú obmedzené časovo ani  
regionálne, čo sa nám aj darí. Prejavilo 
sa to v poklese návštevnosti kontakt-
ného centra v  Malackách. Optimali-
zácia siete našich kontaktných centier 
nám pomôže sústrediť všetky disponi-
bilné zdroje do našich priorít, ktorými 
sú investície nevyhnutné do opravy  
infraštruktúry,” povedal generálny 
ria diteľ BVS Ivan Peschl.

Kontaktné centrum v  Malackách 
patrilo k dlhodobo najmenej vyťaže
ným kontaktným centrám z pohľadu 
návštevnosti aj z  pohľadu doruče
ných záznamov.

Bvs/-red-

informácie: 
•  www.bvsas.sk 
•  call centrum 0850 123 122  (v pra

covných dňoch 8.00–18.00 h)
•  dispečing/hlásenie porúch   

0800 121 333 (nonstop linka)

 opäť sa blíži zber textilu
i keď nám zákon o odpadoch túto povinnosť ešte neukladá, vedenie 
mesta na základe podnetov poslancov a  ďalších obyvateľov obno-
vuje zber textilu. Zber zabezpečuje občianske združenie ekocharita 
slovensko slovensku. 

kontaktné centrum Bratislavskej vodárenskej spoločnosti (Bvs) 
v Malackách prestane 30. novembra 2023 poskytovať svoje služby. 
dôvodom je, že dlhodobo patrí k najmenej vyťaženým centrám.

 kontaktné centrum Bvs sa zatvára

 spomienka na obete vojen
každoročne 11. novembra si celý svet pripomína 
pamiatku vojnových obetí. dátum nie je náhod-
ný: práve v tento deň v roku 1918 o 11. hodine a 11.  
minúte sa podpisom prímeria pri francúzskom 
meste Compiègne skončila i. svetová vojna.

V  nasledujúcich dňoch by mal 
byť na mieste položený nový asfalt. 
Rekonštrukcia by mala byť hotová 
do konca mesiaca, no všetko závisí 
od počasia. Ulice sú prejazdné, par

kovanie na priľahlých parkoviskách 
je možné. Dopravné obmedzenia 
platia priebežne počas konkrétnych 
prác. 

Text a foto: -jh-

 na Juhu pokračujú
 rekonštrukcie ulíc

v  polovici novembra sa začala rekonštrukcia ulíc Michala Tillnera  
a F. Malovaného na Juhu. Práce sa začali odfrézovaním povrchu vo-
zovky, aktuálne sa dočisťujú a spevňujú podkladové vrstvy. 
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Potešme i tieto vianoce seniorov po celom 
slovensku darčekom, ktorý zahreje pri srdci 
vás aj ich! naplňte krabicu (napríklad od to-
pánok) maličkosťami, ktoré potešia. Často je 
to jediný darček, ktorý seniori dostanú. 

Mali by obsahovať z každého trošku: 
•  niečo slané, 
• niečo sladké, 
• niečo voňavé, 
• niečo teplé, 
• niečo na zábavu, 
• niečo zo srdca.

Zatiaľ môžete svoje krabičky plné darčekov a lásky 
pripravovať. Odovzdávajú sa do 4. decembra.

dôležitá prosba
Zvlášť treba zabaliť spodnú časť a zvlášť vrchnú 

časť krabice. Obsah každej sa totiž ešte kontroluje. Ľu

dia občas zabalia alkohol, použitú kozmetiku, potra
viny po záruke alebo pokazené ovocie – toto všetko 
sa musí z balíčkov odstrániť. Každá jedna krabička sa 
skontroluje a čaká na odovzdanie. Ak v niektorej ešte 
zostane miesto, organizátorky do nich ešte čoto do
plnia.

kontaktné osoby pre Malacky
•  Veronika Fuseková, veronika.fusekova@gmail.com 
• Zuzana Janská, zuzana.janska@seniorville.eu

v Malackách môžete balíčky od 20. novembra 
odovzdať na troch miestach:
•  Mestský úrad Malacky, Klientske centrum   

(prízemie), p. Monika Gajarová,
• rodinný dom Legionárska 32, 
• Záhradné centrum Slnečnica (Pezinská ulica).

–red-/www.kolkolasky.sk 

Milé mamičky, tatkovia, 
babky, dedkovia, tety, ujovia, 
všetci dospelí. Príďte si k nám 
oddýchnuť a stráviť príjemný  
podvečer pri adventnom tvo-
rení. S  profesionálnou florist-
kou Beátkou si vytvoríte origi-
nálny adventný veniec. Čečina 
bude k  dispozícii, ďalší mate-
riál si môžete priniesť vlastný, 
prípadne si ho zakúpite pria-
mo v  Cvečku. K dobrej nálade  
nám bude hrať príjemná 
hud ba a nebude chýbať ani 
punč. Stretneme sa v  piatok  
1. decem bra od 17. do 19. hodiny 
v  priestoroch malackého Cveč-
ka. Vstupné 1 €.

CvČ Malacky

vytvorte si vlastný adventný veniec

Urobme radosť aj tieto vianoce
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Príbeh Josefa Hlavatého sa stal ná
metom predstavenia Krídlo. Vo forme 
dramatizovaného čítania ho priniesli 
do Malaciek herci pod taktovkou re
žiséra Jakuba Nvotu. Predstavenie 
odohrali dvakrát: pre žiakov malac
kých škôl a pre širokú verejnosť. 

Josef Hlavatý sa narodil do tzv. 
buržoáznej rodiny. Jeho dedovi 
v roku 1948 komunisti zobrali živnosť 
a mama sa nedostala na školu. Keďže 
Josef nebol pionierom ani zväzákom 
a mal zlú známku z ruštiny, nemohol 
vyštudovať to, čo ho bavilo. 

ilegálne rogalo a plány
V otcovej dielni si potajomky vy

robil rogalo. Štátna bezpečnosť (ŠtB) 
mu však robila komplikácie aj v prá
ci, a preto sa rozhodol emigrovať. Tak 

ako mnohí ďalší, to chceli skúsiť cez 
Juhosláviu. Aj tu zasiahla ŠtB a  po
volenie vycestovať k  Jadranu dosta
la iba Josefova manželka a ich ročný 
syn. On spolu s trojročným Davidom 
zostali doma, ale už v tom čase vedel, 
že sa pokúsi o  útek. Miesto medzi 
Malackami a Břeclavou mal vyhliad
nuté už dávno.

Začiatkom júla sa Josef spolu s ro
dičmi a  Davidom vybrali na Sloven
sko. Na streche auta viezli rozobraté  
rogalo, ktoré schovali do lesa, a tvárili 
sa, že trávia dovolenku pod stanom. 
Tie správne poveternostné podmien
ky nastali po troch dňoch. V noci, v úpl
nej tme a tichu, zložili rogalo, Josef si  
na seba priviazal Davida a vyštartoval.  
So sebou mali iba batoh s dokladmi, 
peniazmi a pár vecí pre malého. 

Takmer prišli o život
Let sa však skomplikoval. V  tme 

a  bez navigácie stratili orientáciu, 
a  keď začalo svitať, zistili, že letia 
pozdĺž hranice. „Nevedel som, kde 
som, ale náhle som uvidel v  tme sve-
tielko...  bola to strážna veža! Na nej 
stáli dvaja vojaci. Videli ma a  ja som 
videl ich. Boli sme od seba pár metrov. 

Natočili na mňa reflektor, začali kričať, 
spustili sirénu....Strhol som to vľavo do 
tmy. Motor nemal taký výkon, a  tak 
som letel tesne nad stromami. To ma 
možno zachránilo. Nestrieľali po mne 
a  ja som sa im stratil v  tme. Ale už 
o  mne vedeli. Asi po štvrťhodine letu 
som uvidel rad svetiel. Hovoril som si, 
že to asi bude hraničný priechod, ale 

bola to už rakúska železničná stani-
ca a za ňou dedina. Videl som obrov-
ské plagáty Marlboro a  čiernobiele 
rakúske značky. Bol som skutočne 
v Rakúsku,“ spomínal Josef po rokoch 
pre český projekt Paměť národa. 

Po čase sa v Rakúsku stretli s man
želkou a mladším synom, ktorým sa 
takisto riskantne podarilo utiecť z Ju
hoslávie. 

úteky a tragédie
Cez železnú oponu sa pokúsilo 

ujsť veľa ľudí, avšak nie všetky po
kusy boli úspešné. Archivár Ústavu 
pamäti národa Peter Mikle počas be
sedy po predstavení povedal, že za
tiaľ majú dokumentovaných 42 obe
tí železnej opony na našom území. 
Spomenul manželov zo Senice, ktorí 
si doma ušili balón. Ich let za slobo
dou sa skončil tragicky v Malackách. 

Peter Mikle zároveň pochválil ma
lackých žiakov, ktorí sa po predsta
vení so záujmom pýtali a diskutovali 
o slobode. 

Text: Ľ. Pilzová 
s využitím informácií 

z www.pametnaroda.cz, 
foto z predstavenia krídlo: s. osuský

 útek za slobodou neďaleko Malaciek
Bolo leto 1988. 24-ročný Josef hlavatý so svojím 3-ročným synom 
prekonal na podomácky vyrobenom rogale hranicu medzi Česko-
slovenskom a  rakúskom. útek cez železnú oponu, počas ktorého 
riskoval život, sa mu podaril neďaleko Malaciek. dnes hovorí, že  
nemal na výber: „Povedal som si: smrť alebo život. Nechcel som v tom-
to systéme žiť.”

dovej plochy. Ako posledná príde na 
rad železobetónová doska, v  ktorej 
budú umiestené chladiace rozvody. 
Tie už v  čase betonáže musia byť 
natlakované a  budú chladiť. Navyše 
sa to musí betónovať v  jednom kuse 
s  veľmi presne zarovnaným povr-
chom,” vysvetlil P. Citovický.

Na kontrolnom dni sa zúčastnil 
aj generálny riaditeľ zhotoviteľ skej 
firmy Sytiq Juraj Kotúč: „Bude me sa 
snažiť, aby to bolo všetko do končené 
k  vašej spokojnosti, aby tu mohli 

Malačania tráviť voľný čas a  aby tu 
športovci mohli rásť do výkonnosti. 
Termín dokončenia nie je ohrozený.”

Financovanie arény (12 684 000 €) 
je viaczdrojové. Ide o kombináciu fi
nancií mesta, úveru a štátnej do tá
cie vo výške 1,5 milióna €. „Verím, že 
takto o  rok budeme športovú arénu 
otvárať a budeme sa tešiť, že sa nám 
ju podarilo dokončiť. Som rád, že  
zhotoviteľ pristupuje k stavbe zodpo-
vedne,” uviedol primátor Juraj Ří ha.

Text: n. Jánošová, foto: s osuský
Autor vizualizácie: 
Cityprojekt s. r. o., 

ing. arch. Pavol Citovický

 Šport aréna po roku
Dokončenie zo strany 1
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Škola bude pripravovať žiakov na  
prácu v odboroch, ako sú agropod
nikanie, poľnohospodárstvo či vete  
rinárne zdravotníctvo. „Naším cieľom 
je zatraktívňovať odborné školstvo a 
tiež zvyšovať uplatniteľnosť absolven-
tov škôl v praxi. Preto modernizujeme 
stredné školy, dopĺňame ich kvalitným 
vybavením a zavádzame nové atrak-
tívne odbory. Budujeme centrá odbor-
ného vzdelávania a prípravy, ktoré 
sú na kvalitatívnej úrovni 21. storočia. 
Naša snaha už prináša prvé ovocie. 
Len za minulý rok bol nárast prihlášok 
o 20 percent,” uviedol predseda BSK 
Juraj Droba na slávnostnom otvore
ní zmodernizovaného Centra odbor
ného vzdelávania a prípravy v Zálesí.

Moderné zázemie
COVP v Zálesí patrí pod Spojenú 

školu so sídlom v Ivanke pri Dunaji. 
Aktuálne po rekonštrukcii disponu
je moderným priestorovým záze
mím v celkovej rozlohe 6 980,64 m²,  
ako aj materiálnotechnickým vyba
vením, ktoré už plne vyhovuje požia  
davkám trhu práce v oblasti pôdo
hospodárstva a veterinárstva. Pra
covisko tak bude pripravovať žiakov 
na prácu v odboroch ako agropod
nikanie, poľnohospodárstvo, veteri
nárne zdravotníctvo a ďalšie. Záro

veň umožní väčšiemu počtu žiakov 
COVP absolvovať prax v prostredí 
podobnom podnikateľskému sekto
ru s možnosťou následného zapoje
nia žiakov do výučby priamo u za
mestnávateľa.

rozsah stavebných prác
Stavebné práce sa začali v roku 

2020. Pozostávali z výmeny podláh, 
okien, deliacich priečok, strešnej kry
tiny, murárskych, vodárskych či elek
troinštalačných prác. Zrekonštruova
ných bolo deväť objektov. V nich sa  
nachádzajú odborné učebne na us
tajnenie koní, výkrm brojlerových 
kur čiat i moriek. Ďalej sú to učebňa 
kováčstva, veterinárstva a hygieny, 

hala pre farmový chov zvierat, ex
teriérová učebňa koterca pre psov  
a viacúčelová odborná učeb ňa. Ex
teriérová učebňa na chov koní a jaz
dectvo získala vďaka pre krytiu ce
loročné využitie.

Materiálno-technické vybavenie
Celková modernizácia materiál

notechnického vybavenia sa týka 
objektov odbornej výučby. Nové 
ma teriálnotechnické vybavenie ma
jú stolárske a kováčske dielne. Mo
dernou technológiou disponuje aj 

výkrm v oblasti drobnochovu, ktorý 
spĺňa súčasné štandardy v oblasti  
poľnohospodárstva. Technológie 
do dané do objektu, ktorý bude plniť 
účely RTG pracoviska, podporia od
bor veterinárne zdravotníctvo. Nové 
poľnohospodárske stroje a doplne
né zariadenia v objekte pre farmový 
chov zvierat zatraktívnia učebné od
bory v oblasti agropodnikania.

„Moderné priestory a vybavenie 
v nich priblížia vzdelávanie podmien-
kam podobným v podnikateľskom 
prostredí. Zlepší sa kvalita odborné-

ho vzdelávania, zvýši sa počet žiakov 
na praktickom vyučovaní a vytvoria 
sa priestory na celoživotné vzdeláva-
nie. Vďaka bezbariérovému prístupu 
sa zároveň podporí inklúzia a zvýši sa 
energetická efektívnosť,” doplnila ria
diteľka odboru stratégie, územného 
rozvoja a riadenia projektov BSK Bar
bora Lukáčová. 

V rámci materiálnotechnického 
vybavenia boli napríklad dodané: 
jazdecký výstroj koní, trenažér jazdy 
na koni, v rámci zariadenia ordinácie 
stacionárny RTG s príslušenstvom, 

ochranné RTG odevy, dopplerovský 
sonograf, veterinárne EKG, anesté
ziologický prístroj či operačný stôl, 
z poľnohospodárskych strojov zase 
traktor s vlečkou, multikára, šmykom 
riadený nakladač, ďalej štiepkovač, 
rámový lis či ohýbačka. Moderným 
príslušenstvom je vybavená aj ko
váčska dielna.

obľúbená škola 
s dlhoročnou tradíciou

„Našu školu navštevuje vyše 900 
žiakov z celého Slovenska. Má dlho-
ročnú tradíciu. Vzdeláva v  20  odbo-
roch, medzi najzaujímavejšie patrí 
chov koní a jazdectvo, rybárstvo, ky-
nológia a drobnochov. Dlhodobo  
spolupracujeme s partnerskými ško-
lami v Rakúsku, Maďarsku, vo Fínsku 
a v Česku. Pracovisko Zálesie predsta-
vuje teraz ucelený moderný komplex, 
začínajúci reprodukciou, chovom, 
sta rostlivosťou, ošetrovaním až finali-
záciou produktov v rámci chovu hos-
podárskych a spoločenských zvierat. 
Rekonštrukcia COVP prinesie okrem 
riadnej praktickej výučby aj možnosť 
mimoškolských aktivít, ako sú krúž-
ková činnosť žiakov, detské letné tá-
bory, kvalifikačné kurzy, organizácia 
pretekov a podujatí. Verím, že moder-
nizácia prinesie lepšie podmienky pre 
učiteľov aj žiakov,” uzavrela riaditeľka 
Spojenej školy Ivanka pri Dunaji Ka
tarína Kubišová.

Aktuálne sa jednotlivé objekty 
areálu Zálesie kolaudujú, zároveň sa 
dokončujú  vnútroareálové komuni
kácie a montuje sa materiálnotech
nické vybavenie na chov poľnohos
podárskych zvierat. Žiakom a učite  
ľom budú priestory k dispozícii v ro
ku 2024.

Projekt bol spolufinancovaný z In
tegrovaného regionálneho operač
ného programu 2014–2020. Výška 
nenáv ratného finančného príspevku 
z eurofondov je 3,5 milióna €, spolu
financovanie BSK je vo výške 5 %.

Pr

 Bsk: spojená škola má zmodernizované odborné
 pracovisko v Zálesí. dosahuje úroveň 21. storočia

v roku 2018 sa Bratislavský samosprávny kraj (Bsk) pustil do kom-
plexnej rekonštrukcie a modernizácie objektov odborného a teore-
tického vyučovania spojenej školy ivanka pri dunaji. Centrum od-
borného vzdelávania a prípravy (CovP) sa nachádza v Zálesí a slúžiť 
bude pre oblasť poľnohospodárstva a rozvoja vidieka. Areál zme-
nil nielen vzhľad, ale disponuje aj moderným a kvalitným materiál-
no-technickým vybavením.
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v  týchto dňoch sa opäť koná 
láskoutvorenie. ide o  dražbu 
diel, ktoré sú výsledkom stret-
nutia klientov vstúpte a umel-
cov okolo rózky habovej.

Vyvolávacia cena každého diela je 
50 €. Záujemca prihadzuje sumu po 

10 € (najmenej). Do komentára k die
lu (v albume na FB stránke Vstúpte,  
n. o.), ktoré záujemca chce kúpiť, uve
die svoju konečnú sumu.

Do dražby je možné zapojiť sa aj 
telefonovaním na číslo 0918 756 548. 
Dražba sa končí 1. decembra o 17.00 h. 

Obrazy tohtoročného Láskoutvo
renia si môžete prezrieť v Knižnici 
MCK, Záhorácka 1919, do 1. decembra 
2023.           vstúpte, n. o. 

Človek odchádza,
ale všetko krásne, čo nám dal, 
zostáva v našich srdciach.

12. novembra sme 
si pripomenuli ne
dožitých 90 rokov 
nášho otca a deda 
ladislava Fajko ša  
a 85 rokov našej 
mamky a babky 

Márie Fajkošovej.  
S úctou spomína
jú dve dcéry, syn, 
vnúčatá s rodina
mi, sedem pravnú
čat a ostatná rodi
na.

20. novembra uply nulo 12 rokov, 
čo nás navždy opustil milovaný 

manžel a otec Pa-
vol Šefčík. S  lás
kou v srdci spomí
najú manželka, syn 
a dcé ra s rodinami. 
Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku.

Nikto celkom neodíde, pretože navždy 
zostáva s Tebou v Tvojom srdci.
18. novembra sme 
si pripomenuli ne
dožitých 77 rokov 
Zitky Markovej. 
Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú 
spomienku. Spo
mína celá rodina.

SPEKTRUM  / SPOLOČENSKÁ KRONIKA

   7. december 
9.00–12.00 h

 21. december 

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac
kách (2. poschodie, číslo dverí 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu
kaz (na overenie bydliska). Poraden
stvo je diskrétne a anonymné.

seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),
•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast

níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi).

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

 Bezplatná právna  pomoc  pre seniorov

sPoMienky

oPUsTili nás
Jozef Pittner, Malacky
Mária Žáčková, r. Knéblová, Malacky
Alexander Ftáčnik, Malacky
Pavel Bogdalík, Gajary
František Růžička, Malacky
Gabriela Švecová, r. Kovarovičová, 
Moravský Svätý Ján
Marek Trebuľa, Malacky
Ľudovít Čepička, Gajary
Cyril Moravčík, Jakubov
Ján Ragas, Borinka
Anna Dávidová, r. Stehlíková, 
Kuchyňa
Milan Kováč, Malacky
Vladimír Mrva, Kuchyňa

 láskoutvorenie
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extraliga
Z dvojzápasu 3. kola naše ženy pri

viezli domov všetky body. Vďaka tomu 
sú na 2. mieste tabuľky. Naj bliž šie sa 
predstavia doma v sobotu 2. decem
bra o 10.00 h proti Topoľ čanom a v ten 
istý deň o 16.00 h privítajú Trenčian
ske Jastrabie.

ŠksT ružomberok–Msk Malacky 
3:6
Body: štvorhra A. Biskupičová/P. Rajto-
ková 0/1, P. Rajtoková 3/0, A. Biskupičo-
vá 2/0, N. Kosová ½

orion Belá nad Cirochou – Msk 
Malacky 0:7
Body: štvorhra P. Rajtoková/A. Biskupi-
čová 1/0, N. Kosová 2/0, P. Rajtoková 2/0,  
A. Biskupičová 2/0

naši najmenší sa nestratili 
Najmladšie talenty sa v  Nitre zú

častnili na 2. Slovenskom pohári mlá
deže v stolnom tenise v kategórii naj  
mladšie žiactvo. Klub MSK Malacky 
reprezentovali Sára Klímová, Franti
šek Klíma (obaja 17.–24. miesto), Ró
bert Žáček (24.–32. miesto) a Andrej 
Žákovič (39.–58. miesto). Na turnaji 
sa zúčastnilo 148 detí z celej SR.

Bronz pre riška
Na 2. Bodovacom turnaji mládeže 

BA/TT International Open mladšieho 
žiactva a dorastu v Trnave sa za MSK 

zúčastnili František Klíma, Róbert Žá  
ček, Martin Sloboda, Richard Doro
cák, Sára Klímová, Natália Ježovičová, 
Tomáš Danihel, Jonáš Tomša a Oliver 
Sloboda. Všetci podali veľmi dobré 
výkony. Richard získal bronz a Natália 
so Sárou postúpili do štvrfinále.

mladší žiaci:
R. Dorocák 3. miesto
R. Žáček, F. Klíma, M. Sloboda 9.–16. 
miesto

mladšie žiačky:
N. Ježovičová, S. Klímová 5.–8. miesto

dorastenci:
O. Sloboda 17.–18. miesto
T. Danihel, J. Tomša 19.–27. miesto

Text a foto: Msk Malacky 
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Najviac medailí získali naši v  dis
ciplíne agility (spolu 10), avšak najsil
nejšou disciplínou ostáva tradične 
kumite, kde z 8 medailí sú až tri zlaté. 
V  skupine agility 10ročných chlap
cov zvíťazil Alex Živica. Medzi diev
čatami súťažili prvýkrát naše naj

mladšie talenty Eliška Laziciusová 
a Nela Školnikovičová a hneď stáli na 
stupni víťazov – Eliška získala strieb  
ro a Nelka bronz.

V kumite sa darilo bojovníčke Eme 
Školnikovičovej. V kategórii mladšie 
žiačky 8–9 rokov do 32 kg nedaro  

vala súperke ani bod a získala zlato.
Majstrovský výkon podal Metod  

Benka, ktorý vybojoval najskôr strieb
ro v agility v silnej kategórii. Následne 
nedal šancu žiadnemu súperovi v ku
mite nielen vo svojej vekovej skupine 
(mladší žiaci 8–9 rokov do 34 kg), ale 
aj medzi staršími (10–11 rokov do 35 
kg), a získal tak dve zlaté medaily!

Všetkým blahoželáme a ďakuje
me za úspešnú reprezentáciu klubu 
i mesta.             Text: i. sivák,

foto: karate klub TJ strojár Malacky

 karatisti sú bohatší o 18 medailí
Začiatkom novembra sa vo viničnom konal otvorený turnaj v karate 
všetkých vekových kategórií od detí až po seniorov. Medzi 394 sú-
ťažiacimi z 18 klubov mal zastúpenie aj malacký karate klub TJ stro-
jár. Po skvelých výkonoch našich športovcov skončil na celkovom  
8. mieste.

Po našej uzávierke sme sa dozvedeli, že karatisti do-
siahli najväčší úspech vo svojej histórii. simona Po-
láková získala titul majsterky európy v kumite me-
dzi dorastenkami do 59 kg. o tomto úspechu sa viac 
dočítate v budúcom Malackom hlase. 

hádzanári spojeného tímu stupavy a Malaciek sa 
doma stretli v priamom súboji o 3. miesto prie-
bežnej extraligovej tabuľky s novými Zámkami. 
Zápas vyhrali o gól súperi.
 
Záhoráci často zlyhávali v koncov ke, čo ich stálo cen

nú remízu. Najbližšie hrajú opäť doma v sobotu 25. no
vembra o 18.00 h proti Hlohovcu.

Záhoráci stupava/Malacky – MhC Štart nové Zámky 
29:30 (13:16)
Zostava a góly Záhorákov: Maslić, Rybár, Velebný – Frýbert, 
Burnazović 2/1, Valachovič 1, Vasović 3, Ristić 5, Tóth, Zu-
nić 4, Kovács 1, Konečný 4, Kurka 4, Blašković 4/2, Grich 1, 
Ferenčík

Skvelé béčko Záhorákov bude zi movať na 1. mies
te! V poslednom zápase 1. ligy pred zimnou prestáv kou 
zdolali Trnavu 24:19 na jej palubovke. Druhý malacký 
tím v 1. lige, Štart Malacky, je zatiaľ predposledný. Súťaž 
sa opäť rozbehne vo februári.                 -mb-/-mj-

Záver futbalovej
jesene s prehrou 

Futbalové áčko ukončilo prvú polovi - 
cu sezóny prehrou. Malačania nesta-
čili na domáci výber Fk Podkonice 
a prehrali 0:1. Futbalisti sa chceli von-
ku ukázať pekným kombinačným fut-
balom, no domácim nakoniec stačil 
na víťazstvo jeden úspešný protiútok.

FC Žolík Malacky v tabuľke III. ligy prezi
muje na 11. mieste s 18 bodmi po piatich vý
hrach, troch remízach a siedmich prehrách. 
Zhodnotenie futbalovej jesene prinesieme 
v nasledujúcom vydaní Malackého hlasu.

Jarná časť sezóny odštartuje v  Malac
kách 3. marca 2024 zápasom s aktuálne po
sledným tímom FK Dubnica nad Váhom, 
proti ktorému naši predviedli v auguste su
verénny výkon a vyhrali 4:0.

 -mb- 

Záhoráci tesne prehrali zápas o 3. miesto

 úspešná sezóna pokračuje
stolní tenisti nám robia radosť. darí sa našim ženám v  extralige aj 
mladým talentom v  regionálnych či celorepublikových súťažiach. 
všetkým ďakujeme za úspešnú reprezentáciu klubu. 


